
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Село  Верхняя Серебрянка

РЕШЕНИЕ

«20» мая 2022 г.                                                                             № 53/134 

О внесении изменений  и дополнений в Устав Верхнесеребрянскго
сельского поселения муниципального района «Ровеньский район»

Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Верхнесеребрянскго  сельского  поселения
муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области,  земское
собрание Верхнесеребрянскго сельского поселения  решило:

1.  Внести  в  Устав  Верхнесеребрянскго  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, принятый
решением  земского  собрания  Верхнесеребрянскго  сельского  поселения  от
14.10.2007 № 33 (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 18 Устава:
- пункт 8 части 7 изложить в следующей редакции:
«8)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации  либо
иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного
договора  Российской  Федерации  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором
Российской Федерации;».

1.2. Статью 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава  сельского  поселения  не  может  быть  депутатом Государственной

думы Федерального собрания Российской Федерации,  сенатором Российской
Федерации,  депутатом  законодательных  (представительных)  органов
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  занимать  иные
государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные
должности  субъектов   Российской  Федерации,  а  также  должности



2

государственной  гражданской  службы и  должности  муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами.».

1.3. В статье 25 Устава:
- пункт 7 части 7 изложить в следующей редакции:
«7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-
кумента,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на  территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-
ного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного  договора
Российской Федерации быть избранным в  органы местного самоуправления,
если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции;».

1.4. В статье 28 Устава:
- часть 7 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4)  обязан  сообщить  в  письменной форме  главе  сельского  поселения  о

прекращении  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства
иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  или  приобретении
гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на
жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на  постоянное
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской
Федерации  либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании
международного  договора  Российской Федерации быть  избранным в  органы
местного  самоуправления,  в  день,  когда  ему  стало  известно  об  этом,  но  не
позднее  пяти  рабочих  дней  со  дня  прекращения  гражданства  Российской
Федерации  либо  гражданства  иностранного  государства  или  приобретения
гражданства  (подданства)  иностранного государства  либо получения вида на
жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.».

1.5. В статье 33 Устава:
- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо  гражданства

иностранного государства  -  участника международного договора Российской
Федерации,  в  соответствии  с  которым иностранный гражданин  имеет  право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства)  иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации  либо
иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного
договора  Российской  Федерации  быть  избранным  в  органы  местного



3

самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором
Российской Федерации;».

2. Принять настоящее решение.
3. Поручить главе Верхнесеребрянскго сельского поселения обеспечить

осуществление  необходимых  действий,  связанных  с  государственной
регистрацией  настоящего  решения  в  Управлении  Министерства  юстиции
Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном
федеральным законом.

4.  Обнародовать  настоящее  решение  после  его  государственной
регистрации.

Глава  Верхнесеребрянскго
сельского поселения          Злобина С.Н


	РЕШЕНИЕ

